证券代码：600780               股票简称：通宝能源               编号：2022-045

山西通宝能源股份有限公司

关于终止收购北京朗德金燕自动化装备股份有限公

司 55%股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

  关联交易内容：鉴于山西通宝能源股份有限公司（以下简称

“公司”、“乙方”）战略定位调整，综合考虑业务发展规划以及经营

资金的整体合理安排等因素，经与转让方审慎讨论协商，一致同意签

订《<股份转让协议>之解除协议》，终止收购北京朗德金燕自动化装

备股份有限公司 55%股权。

  过去 12 个月除已披露的日常关联交易外，未与同一关联人进

行交易。

  本次交易构成关联交易，关联董事李鑫、崔立新回避表决。

  本次关联交易无需提交公司股东大会审议批准。

  本次收购不构成重大资产重组。

一、关联交易概述

（一）收购事项概述

公司十届董事会十七次会议于 2022 年 4 月 25 日审议通过了《关

于收购北京朗德金燕自动化装备股份有限公司 55%股权的议案》。公

司与晋能控股装备制造集团金鼎山西煤机有限责任公司（以下简称

“金鼎公司”、“甲方”）签订《北京朗德金燕自动化装备股份有限公

司55%股份之股份转让协议》（以下简称“股份转让协议”、“原协议”），

拟以现金支付方式出资 6,522.37 万元收购金鼎公司持有的北京朗德

金燕自动化装备股份有限公司（以下简称“朗德金燕”、“目标公司”）

55%股权。

根据《股份转让协议》“关于转让价款及支付方式”条款规定，

第一笔价款支付为“目标公司在中国证券登记结算有限责任公司（以

下简称“中国结算”）办理完成本次股份转让的变更登记，并取得登

记证后十个工作日内，乙方按股份转让总价款30%比例向甲方支付”。

截至目前，股权变更尚未完成全国中小企业股份转让系统有限责任公

司审批，未在中国结算办理完变更登记，公司尚未支付收购款。

根据《股份转让协议》中关于“违约责任”条款有关规定：“1.

本协议生效后，任何一方不履行或不及时、不适当履行本协议项下其

应履行的任何义务，或违反其在本协议下作出的任何陈述、保证或承

诺，均构成违约。2.甲乙双方未按本协议约定履行，违约方应向守约

方承担违约责任，给守约方造成其他损失的，还应承担相应的赔偿责

任。”终止本次收购是双方友好协商的结果并已签订《<股份转让协议>

之解除协议》，公司无需对本次收购事项的终止承担赔偿责任。

（二）本次终止收购概述

按照公司间接控股股东晋能控股集团有限公司战略部署和业务

发展规划，公司将由晋能控股装备制造集团有限公司的资本运作上市

平台，调整为晋能控股集团有限公司清洁能源的资本运作上市平台。

鉴于公司战略定位调整，综合考虑业务发展规划以及经营资金的整体

合理安排等因素，基于审慎原则，经与转让方金鼎公司讨论协商，一

致同意签订《<股份转让协议>之解除协议》，终止本次朗德金燕 55%

股权收购事项。

至本次关联交易为止，过去 12个月除已披露的日常关联交易外，

未与同一关联人进行交易。

本次收购不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

二、关联方介绍

1、关联方关系介绍

鉴于公司与金鼎公司的间接控股股东均为晋能控股集团有限公

司，根据《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 规定，本次涉及股

权转让事项构成关联交易。

2、关联人基本情况

名称：晋能控股装备制造集团金鼎山西煤机有限责任公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：山西省晋城市开发区金鼎路金匠工业园区

法定代表人：王星

成立日期：2008 年 12 月 26 日

注册资本：144,294.915856 万人民币

经营范围：机械制造与修理；设备租赁与维护；矿山成套机电设

备安装与服务等。

控股股东：晋能控股装备制造集团有限公司持股 100%

实际控制人：山西省人民政府国有资产监督管理委员会

3、金鼎公司与公司之间不存在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面的关系。

三、关联交易标的基本情况

1、交易标的

类别：收购标的资产股权

名称：北京朗德金燕自动化装备股份有限公司

类型：其他股份有限公司(非上市)

住所：北京市房山区房山工业园区西区顾八路甲 1-10 号

法定代表人：张超

注册资本：5,000 万人民币

成立日期：2007 年 4 月 24 日

经营范围：销售自动化机械设备、煤矿机电设备及配件等。

2、朗德金燕的股本结构为金鼎公司持股 55%，上海罡天矿业科

技事务所（普通合伙）持股 35%，蒲长晏持股 10%。

四、协议的主要内容

公司与金鼎公司已于 2022 年 4 月 25 日签署了《北京朗德金燕自

动化装备股份有限公司 55%股份之股份转让协议》，鉴于《股份转让

协议》未实际履行（即甲乙双方未办理股份转让价款的支付及标的股

份的变更交接等手续），现因双方实际经营需要，甲乙双方拟协议解

除《股份转让协议》，并就《股份转让协议》解除事宜约定如下：

1、甲方与乙方签署的上述《股份转让协议》自本协议生效之日

起解除。除本协议进行约定的事项外，原协议项下的双方权利义务终

结。协议解除后，双方均不得以原协议为依据向对方主张权利。

2、履行原协议过程中已发生或因解除协议产生的税、费，国家

有关法律法规规定了承担方式的，由双方按照国家规定各自承担；国

家法律法规未规定承担方式，但双方有约定的，由双方按约定方式承

担；国家法律法规未规定，双方也未约定承担方式的，由双方按公平

原则承担，即：如果事实上发生该等费用，甲乙双方各承担 50%。

3、原协议项下的保密义务不因原协议解除而失效，双方对在履

行原协议、本协议过程中知悉的对方以及目标公司的任何商业秘密，

均负有保密义务。

4、如执行本协议发生争议，双方应友好协商解决，协商不成，

任何一方均有权乙方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

5、本协议自双方法定代表人（或授权代表）签字并加盖公司印

章之日起生效。授权代表签字的，授权委托书应作为合同附件。

五、本次关联交易对公司的影响

本次终止收购朗德金燕55%股权事项是基于公司发展战略调整，

公司将作为晋能控股集团有限公司清洁能源的资本运作上市平台，

拓展清洁能源产业发展，持续增强企业竞争力。

公司收购朗德金燕55%股权变更尚未完成全国中小企业股份转让

系统有限责任公司审批，根据转让协议公司尚未支付收购款。终止本

次收购是双方友好协商的结果，公司无需对本次收购事项的终止承担

赔偿责任。本次终止收购事项不会对公司的生产经营造成不利影响，

不存在损害公司及股东利益的情形。

六、本次关联交易履行的审议程序

2022 年 12 月 19 日，公司十一届董事会七次会议以 5票赞成、2

票回避、0 票反对、0 票弃权审议通过《关于终止收购北京朗德金燕

自动化装备股份有限公司 55%股权暨关联交易的议案》，同意终止本

次收购朗德金燕 55%股权。本次终止转让事项涉及关联交易，关联董

事李鑫、崔立新回避表决，独立董事对本议案投赞成票。

公司独立董事对该议案发表了同意的事前认可独立意见及独立

意见，认为基于公司战略定位调整，终止朗德公司股权收购，未损

害公司及其他股东利益；关联董事回表决，审议程序合法，符合有

关法律、法规和《公司章程》的规定。同意公司十一届董事会七次

会议的表决结果，同意本次终止关联交易议案。公司监事会、董事

会审计委员会审议通过本议案，本次终止朗德公司股权收购是基于

公司发展战略的审慎决策，不会对公司生产经营及盈利能力产生不

利影响，未损害公司非关联股东合法权益。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等规定，本

次关联交易事项无需提交公司股东大会审议。

七、备查附件

（一）山西通宝能源股份有限公司十一届董事会七次会议决议。

（二）山西通宝能源股份有限公司十一届监事会五次会议决议。

（三）山西通宝能源股份有限公司十一届董事会审计委员会四次

会议决议。

（四）山西通宝能源股份有限公司独立董事关于终止股权收购暨

关联交易事项的独立意见。

（五）山西通宝能源股份有限公司独立董事事前认可独立意见。

特此公告。

山西通宝能源股份有限公司董事会

2022 年 12 月 21 日